дело №1-33/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

17 марта 2025 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Муратшина М.Р.,

при секретаре Шакировой Ч.Ф.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Фатиховой К.Р., 

подсудимой ФИО3, 

защитника Шакировой Т.Б., представившей удостоверение №961 и ордер №090133,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> образованием, вдовы, имеющей одного малолетнего ребенка, работающей 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктами «в, г» части третьей статьи 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 23 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО1 сотовый телефон «

<

данные изъяты>» IMEI1:№ IMEI2:№, с установленной в нем сим-картой сотового оператора публичного акционерного общества «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, принадлежащим последней.

ФИО3, находясь в указанном месте, заранее зная пароль, установленный на сотовом телефоне «

<

данные изъяты>» и к личному кабинету установленного на нем мобильного приложения публичного акционерного общества «

<

данные изъяты>», используя данное приложение, получила доступ к банковским счетам: дебетовой карте № со счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в отделении публичного акционерного общества «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>; кредитной карте № со счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в отделении публичного акционерного общества «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и из корыстных побуждений, действуя единым прямым преступным умыслом:

- в 13 часов 24 минуты незаконно, не имея на то соответствующих полномочий, направила запрос специального формата, оформив кредит на сумму 219 000 рублей по дебетовой карте № со счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в отделении публичного акционерного общества «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- в 13 часов 30 минут ввела и направила запрос специального формата и осуществила перевод денежных средств в сумме 440 000 рублей с кредитной карты № со счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в отделении публичного акционерного общества «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на дебетовую карту №, счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении публичного акционерного общества «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>; 

- в 13 часов 34 минуты ввела и направила запрос специального формата для перевода денежных средств в размере 847 000 рублей с дебетовой карты № со счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в отделении публичного акционерного общества «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» со счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 в акционерном обществе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую свидетелю ФИО2, не осведомленному о преступных намерениях ФИО3, тем самым тайно похитила их и распорядилась похищенным по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО3 потерпевшей ФИО1 был причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 847 000 рублей. 

В судебном заседании ФИО3 вину в совершении преступления признала, от дачи показаний отказалась.

Виновность ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшей ФИО1, данными в ходе предварительного расследования (л.д.53-55, 68-69) и оглашенными в судебном заседании о том, что онавладеет магазином «

<

данные изъяты>», расположенным по адресу 

<

адрес>. В данном магазине у нее работает продавец-кассир ФИО3. У нее с Н. сложились доверительные отношения. Она оставляла свой сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с установленной сим-картой оператора 

<

данные изъяты>, с абонентским номером №, для того, чтобы Н. могла контролировать оплату товаров по переводам онлайн, а также оплачивать товар, который прибывал в магазин.Н. знала пароль для входа в телефон, а также пароль для входа в приложение «

<

данные изъяты>». В приложении «

<

данные изъяты>» были банковские карты, оформленные на ее имя: кредитная карта № со счетом №, открытым в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и дебетовая карта, № со счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 пришла на работу в магазин «

<

данные изъяты>», находящийся по адресу: 

<

адрес> в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут. Она встретила ее как обычно, оставила свой сотовый телефон «

<

данные изъяты>», чтобы Н. могла следить за поступлением от клиентов денежных средств за покупки; сама она уехала по своим делам. Обратно в данный магазин вернулась примерно в 16:00. Далее закрыла магазин и вместе с ФИО3 вышли на улицу. ДД.ММ.ГГГГ заметила, что в истории ее операций по карте были взяты кредиты в размере 219 000 рублей по дебетовой карте и 440 000 рублей по кредитной карте. Сразу подумала, что это сделала ФИО3, так как сама данные кредиты не оформляла. После того как увидела указанные банковские операции, позвонила ФИО3 и спросила о том, что за кредиты были взяты. Н. не отпиралась и сразу призналась в том, что она взяла данные кредиты и сказала, что готова вернуть сумму, которую взяла. Из истории переводов денежных средств по картам видно, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 24 минуты по дебетовой карте был оформлен кредит в размере 219000 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут по кредитной карте № со счетом № был оформлен кредит на сумму 460000 рублей, из которых денежные средства в размере 440000 рублей были переведены на счет ее дебетовой карты с комиссией 17550 рублей. В 13 часов 34 минуты с ее дебетовой карты № со счетом № на карту «

<

данные изъяты>» был осуществлен перевод денежных средств на сумму 847000 рублей. Однако 188000 рублей с карты «

<

данные изъяты>» поступили обратно на счет дебетовой карты в 13 часов 52 минуты. Так с ее карты были похищены денежные средства в размере 847000 рублей, считает, что денежные средства в размере 188000 рублей были возвращены ФИО3, чтобы скрыть следы хищения, так как она была в курсе, что на дебетовой карте находятся денежные средства для оплаты товара. ФИО3 ущерб, причиненный ей, возместила в полном объеме. 

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного расследования (л.д.86-88) и оглашенными в судебном заседании, о том, что в его пользовании имеется сотовый телефон «

<

данные изъяты>» IMEI:№ IMEI2:№, с абонентским номером №. На данном сотовом телефоне имеется приложение ПАО «

<

данные изъяты>» с доступом к его банковской карте №. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обед его мама ФИО3 попросила у него сотовый телефон для оплаты покупок. Он предоставил его своей маме, так же сообщив пароль для доступа в приложение «

<

данные изъяты>». О том, что его мама перевела денежные средства, принадлежащие ФИО1, на его банковскую карту, ему стало известно от его мамы ДД.ММ.ГГГГ. Сам каких-либо претензий по поводу использования его банковской карты не имеет. 

Показаниями обвиняемой ФИО3, данными в ходе предварительного расследования (л.д.124-127) и оглашенными в ходе судебного заседания, о том, что с ДД.ММ.ГГГГ занималась подработкой в мебельном магазине под названием «

<

данные изъяты>», который находится по адресу: 

<

адрес>. Она подрабатывала в данном магазине в качестве продавца неофициально. Хозяйкой данного магазина является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хозяйку магазина знает около полугода, у них сложились нормальные и доверительные отношения. Обычно ФИО1 всегда оставляла свой мобильный телефон на рабочем месте, для того, чтобы клиенты могли оплачивать свои покупки онлайн, и чтобы она видела, прошла ли оплата за товар. Она знала пароль к телефону и к мобильному банку приложения «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ она была на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, пришлапримерно в обеденное время, не ранее 12 часов 00 минут и не позднее 12 часов 30 минут. ФИО1 в свою очередь ушла, оставив свой сотовый телефон. Так как ей нужны были деньги, у нее возник умысел на хищение денежных средств с банковского счета ФИО1. Воспользовавшись сотовым телефоном ФИО1, она вошла в мобильное приложение ПАО «

<

данные изъяты>», в приложении были зарегистрированы две карты, дебетовая и кредитная. Далее по дебетовой карте и кредитной карте она оформила кредиты на сумму 440000 рублей и 219000 рублей, также на дебетовой карте находилось 188000 рублей, в общей сложности получилось 847 000 рублей. Далее данные денежные средства в сумме 847 000 рублей она перевела на счет своего сына, телефон сына так же находился при ней, пароли от данного телефона также знает. Она вспомнила, что ФИО1 просила заплатить за мебель денежные средства в размере 188 000 рублей и указанную сумму вернула сразу же на счет ФИО1, сделав перевод денежных средств с банковской карты сына «

<

данные изъяты>» на банковскую карту ФИО1 в размере 188000 рублей. ФИО1 в вечернее время вернулась в магазин, о совершенном преступлении ничего не сказала, очень боялась ей что-то говорить. Свою вину в содеянном осознает полностью и раскаивается, ущерб, причиненный ФИО1, возместила в полном объеме.

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д.80-85), согласно которому подозреваемая ФИО3 в присутствии защитника Шакировой Т.Б. подтвердила свои показания на месте и указала на место в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что находясь на указанном месте совершила кражу денежных средств с банковского счета потерпевшей ФИО1

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д.57-60), в ходе которого потерпевшая ФИО1 добровольно выдала сотовый телефон «

<

данные изъяты>», детализацию по абонентскому номеру №.

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д.91-95), в ходе которого свидетель ФИО2 добровольно выдал сотовый телефон «

<

данные изъяты>» IMEI:№ IMEI2:№ с абонентским номером №, а так же выписку по банковской карте ПАО «

<

данные изъяты>».

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д. 62-64), согласно которому осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>», добровольно выданный в ходе выемки у потерпевшей ФИО1

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, (л.д.97-99), согласно которому осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» IMEI:№ IMEI2:№ с абонентским номером №, добровольно выданный в ходе выемки свидетелем ФИО2

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д.103-115), согласно которому осмотрены: индивидуальная выписка по счету кредитной карты ПАО «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах формата А4; реквизиты счета ПАО «

<

данные изъяты>» на 1 листе формата А4; индивидуальная выписка по счету дебетовой карты ПАО «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах формата А4; реквизиты счета ПАО «

<

данные изъяты>» на 1 листе формата А4; детализация по абонентскому номеру ПАО «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4; справка о движении средств на 1 листе формата А4; выписку по счету АО «

<

данные изъяты>» на 1 листе формата А4; сведения о движении денежных средств по карте ПАО «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах формата А4; сведения о кредитных обязательствах клиента с указанием поручителя ПАО «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4; сведения о дебетовых и кредитных картах ПАО «

<

данные изъяты>» на 1 листе формата А4.

Заявлением от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № (л.д. 6), согласно которому ФИО1 просит принять меры по привлечению ФИО3, проживающей по адресу: 

<

адрес>, к уголовной ответственности.Последняя, воспользовавшись ее телефоном, без ее ведома оформила на ее имя кредиты на 440 000 рублей и 219 916 рублей 80 копеек и в последующем воспользовалась денежными средствами по своему усмотрению.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по пунктам «в, г», части третьей статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, с банковского счета.

На основании статей 6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО3, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО3 ранее не судима, на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит, ст. УУП отдела МВД России по Кукморскому району, соседями, по месту работы характеризуется положительно.

На основании статьи 61 УК РФ признание вины и раскаяние ФИО3 в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, наличие малолетнего ребенка, добровольное возмещение ущерба, положительные характеристики, позицию потерпевшей, изложенную в письменном ходатайстве, не настаивавшей на строгом наказании, состояние здоровья подсудимой, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказаниеподсудимой ФИО3, не имеется. 

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает возможным назначить подсудимой ФИО3 наказание в виде штрафа, при этом оснований для применения статьи 64 УК РФ, а также для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, суд не находит. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в порядке статей 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктами «в, г» части третьей статьи 158 УК РФ, и назначить наказаниев виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

получатель средств: УФК по Республике Татарстан (ОМВД России по Кукморскому району) 

КПП 162301001, 

ИНН 

<

***>, 

ОКТМО 92633101,

номер счета получателя платежа 03100643000000011100 Отделение - НБ Республика Татарстан// УФК по Республике Татарстан

БИК 019205400,

кор/с 40102810445370000079,

КБК 188 116031 21 01 9000 140,

УИН – 188516250103 00000120.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- индивидуальную выписку по счету кредитной карты ПАО «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах форматаА4; реквизиты счета ПАО «

<

данные изъяты>» на 1 листе формата А4; индивидуальную выписку по счету дебетовой карты ПАО «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах форматаА4; реквизиты счета ПАО «

<

данные изъяты>» на 1 листе формата А4; детализацию по абонентскому номеру ПАО «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4; справку о движении денежных средств на 1 листе формата А4; выписку по счету АО «

<

данные изъяты>» на 1 листе форматаА4; сведения о движении денежных средств по карте ПАО «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах форматаА4; сведения о кредитных обязательствах клиента с указанием поручителя ПАО «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе форматаА4; сведения о дебетовых и кредитных картах ПАО «

<

данные изъяты>» на 1 листе форматаА4, - хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить в нем на весь срок хранения дела; 

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>» IMEI1:№ IMEI2:№, хранящийся у ФИО1, оставить у нее же;

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>» IMEI:№ IMEI2:№ с абонентским номером №, хранящийся уФИО2, оставить у него же. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: